
 
  

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it codice ufficio: UFZQUI tel 081 5041130 

Ai docenti della SSI 

Ai Sigg genitori e agli alunni delle classi III della SSI 

Al Ref. tecnico prof. Luigi Autiero 

Al I coll. del Ds prof. Nicola Mincione 

Alla Ref.organizzativo prof.ssa Capasso Annunziata 

Al Direttore SGA 

Al personale Ata 

con particolare rif. al Sig. Carlo Maisto 

All’albo online/Sito web 
Agli atti 

Oggetto: Rettifica calendario Indicazioni operative e calendario svolgimento prove Invalsi 2022 CTB classi 

III- Scuola secondaria di I grado. 

 

- VISTO il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 62 “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 
primo ciclo ed esami di Stato”, in particolare gli artt. 4 e 7; 

- VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 64 del 14 marzo 2022 che disciplina lo svolgimento degli Esami di Stato 
nel primo ciclo di istruzione per l’a. s. 2021-22, in particolare l’art. 5 c. 1 che dispone “Gli alunni, ivi 
compresi i candidati privatisti, partecipano alle prove standardizzate nazionali di italiano, matematica e 
inglese previste dall’articolo 7 del D. lgs 62/2017 nel caso in cui le condizioni epidemiologiche e le 

determinazioni delle autorità competenti lo consentano.” 

- VISTO il calendario delle prove invalsi 2022; 

- VISTO il Documento recante l’organizzazione delle prove COMPUTER BASED (CBT) per il primo ciclo 
d’istruzione (GRADO 8) a.s. 2021-2022 pubblicato dall’INVALSI il 16/11/2021; 

- RICHIAMATA la circolare della scrivente di cui al prot. n. 1997 del 14/02/2022 giusta informativa del 
calendario delle prove; 

- VISTO quanto stabilito nel Collegio dei docenti dell’11 febbraio 2022 in merito all’organizzazione delle 
prove e alla definizione delle figure di sistema coinvolte (referente tecnico, coordinatore organizzativo, etc); 

- VISTO il protocollo di somministrazione prove Invalsi CBT delle classi terze secondaria di primo grado, 
aggiornato alla data del 15 marzo 2022; 

- CONSIDERATO CHE per gli studenti delle classi III secondaria di I grado dell'istituto CEIC84000D, 
l'INVALSI ha predisposto una finestra di 14 giornate per la somministrazione delle Prove CBT INVALSI III 
secondaria di I grado a. s. 2021-22, dal 1 al 27 aprile 2022; 

- ATTESA la necessità di distribuire uniformemente lo svolgimento delle prove Invalsi in tutte le giornate 
previste per la somministrazione, tenuto conto anche degli del Diagnostic Tool dell’Istituto; 

- VISTA la possibilità di somministrare le prove nelle ore pomeridiane, al fine di garantire la migliore 
organizzazione per lo svolgimento delle stesse; 

- VISTI gli elenchi degli alunni che dovranno sostenere le prove; 

- VISTE le soluzioni consigliate dall’INVALSI per la somministrazione delle prove; 

- VISTI i protocolli adottati dall’istituto per le azioni di prevenzione e contrasto del contagio da Covid- 19; 

- ATTESO che le condizioni epidemiologiche e le determinazioni delle autorità competenti lo consentano”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

- le prove Invalsi per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di I grado si svolgeranno 

nel periodo compreso fra il 1 aprile 2022 e il 27 aprile 2022, secondo il calendario allegato. 

- Le prove avranno luogo sia in orario curricolare che in orario extracurricolare; si svolgeranno nelle aule 

disponibili nel plesso della scuola secondaria di I grado, secondo uno schema organizzativo che, nel pieno 

rispetto delle norme anticontagio Covid-19, preveda l’uso esclusivo del locale e dei dispositivi da parte di 

ciascun gruppo di studenti, salvo diverse disposizioni della scrivente. 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




- L’organizzazione delle diverse sessioni di prove terrà conto, altresì, dei tempi necessari per 

l’aereazione e la sanificazione dei locali, l’igienizzazione dei dispositivi. 

- Gli alunni utilizzeranno per lo svolgimento delle prove esclusivamente i dispositivi tecnologici 
forniti dall’istituto. 

Si forniscono di seguito le indicazioni operative, nonché il calendario delle prove, al fine di consentire la massima 

partecipazione degli alunni e l’opportuna efficienza delle procedure. 

a. Aspetti organizzativi in osservanza delle norme di prevenzione e contrasto del contagio da covid-19 

1. Le prove si svolgeranno nel laboratorio di informatica (aula ex presidenza) in modalità computer based, sia 

in sessioni in orario antimeridiano che pomeridiano, secondo uno schema organizzativo che, nel pieno 

rispetto delle norme anticontagio Covid-19, preveda l’uso esclusivo del locale e dei dispositivi da parte di 

ciascun gruppo di studenti e l’attivazione di 10 postazioni funzionanti.  

2. Gli alunni utilizzeranno per lo svolgimento delle prove esclusivamente i dispositivi tecnologici forniti 

dall’istituto. 

3. Le classi interessate svolgeranno le prove in date differenti come consigliato dall’INVALSI. 
4. L’organizzazione delle diverse sessioni di prove che si dispiega secondo il calendario allegato, tiene conto, 

dei tempi necessari per l’aereazione, la sanificazione dei locali e l’igienizzazione dei dispositivi. 

5. In osservanza delle norme di prevenzione e contrasto del contagio da Covid-19, si invitano i genitori a 

dotare i propri figli di cuffie o auricolari con ingresso – jack 3,5 mm; sarà cura del referente tecnico 

verificare il funzionamento delle cuffie auricolari prima dell’inizio della prova. Il tempo necessario per la 

verifica delle cuffie è già inserito nella calendarizzazione della prova. 

 

b. Durata delle prove e organizzazione del personale 

1. Le prove di Italiano e di Matematica durano 90 minuti, più 15 minuti circa per rispondere al questionario 
studente previsto dalla prova; 

2. La prova in lingua inglese consta di due parti: reading della durata di 45 minuti e listening della durata di 

30 minuti. 

3.  Nei gruppi dove è presente un alunno con disturbo specifico di apprendimento (DSA certificato) sarà 

concesso al solo alunno con DSA un ulteriore tempo pari a 15 minuti o altra misura compensativa, così 

come previsto nelle disposizioni INVALSI. Le misure compensative previste sono le seguenti: 

a. tempo aggiuntivo (15 minuti) per la prova di Italiano 
b. tempo aggiuntivo (15 minuti) per la prova di Matematica 

c. tempo aggiuntivo (15 minuti) per la prova di Inglese (lettura) 

d. terzo ascolto per la prova di Inglese (listening) 
4. Nel laboratorio in cui avviene la somministrazione è presente: 

a. il docente somministratore, che può essere lo stesso in tutte le giornate oppure cambiare da una 

giornata all’altra o anche all’interno della stessa giornata (seguendo l’orario scolastico) se la 

classe è suddivisa in due o più gruppi; 

b. considerata la complessità dell’organizzazione, non può essere assicurata la presenza in 

laboratorio in tutte le giornate del collaboratore tecnico. La sua presenza è assicurata con 

l’immediato intervento in caso di problematiche tecniche. Solo nelle giornate della prova di 

Inglese, il collaboratore tecnico presenzierà prima dell’avvio della prova per testare le cuffie degli 

alunni. 

5. Il Docente somministratore e il Collaboratore tecnico, quando presente, collaborano strettamente per lo 

svolgimento della prova secondo le modalità definite dal protocollo di somministrazione. 
6. Docente somministratore e Collaboratore tecnico dovranno sottoscrivere una dichiarazione 

personaledi responsabilità. 

Al docente somministratore e al collaboratore tecnico si raccomanda la lettura dei documenti disponibili al link: 

https://www.iccalderisi.edu.it/invalsi/3110-prove-invalsi-scuola-secondaria-di-i-grado 
 

c. Gli allievi disabili e DSA 

7. Ai sensi dell’art. 11, comma 4 del D. Lgs. n. 62/2017, gli allievi disabili certificati (l. n. 104/1992) possono, in 

base a quanto previsto dal loro PEI: 

a) svolgere regolarmente le prove INVALSI CBT nel loro formato standard; 

b) svolgere le prove INVALSI CBT con l’ausilio di misure compensative (tempo aggiuntivo e text to speech); 

c) non svolgere le prove INVALSI CBT. 
8. Ai sensi dell’art. 11, comma 14 del D. Lgs. n. 62/2017, gli allievi DSA certificati (l. n. 170/2010) possono, in 

base a quanto previsto dal loro PDP: 

a) svolgere regolarmente le prove INVALSI CBT nel loro formato standard; 

b) svolgere le prove INVALSI CBT con l’ausilio di misure compensative (tempo aggiuntivo e text to speech); 

c) non svolgere le prove INVALSI CBT d’Inglese (reading o listening o entrambe). 

9. Gli alunni DVA e DSA dispensati non sono presenti nell’Elenco studenti con credenziali. 

10.Gli alunni assenti a una o più prove recuperano la/le prova/e che non hanno svolto anche con allievi di altre 

https://www.iccalderisi.edu.it/invalsi/3110-prove-invalsi-scuola-secondaria-di-i-grado


classi, come previsto dal Protocollo di somministrazione, in date che verranno poi comunicate. La mancata 

partecipazione non rileva in ogni caso l’ammissione all’esame di Stato (art. 5 c.1dell’O.M. 64 del 14 marzo 

2022). 

 

d. Simulazione delle prove 

Allo scopo di fornire alle studentesse e agli studenti e ai loro docenti la possibilità di familiarizzare con la 

piattaforma, l’INVALSI ha messo a disposizione alcuni esempi di prove che è possibile visualizzare accedendo al 

sito INVALSI: 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_8 
 

e. Certificazione delle competenze 

Gli esiti delle prove INVALSI confluiscono nella certificazione delle competenze in livelli descrittivi distinti per 

Italiano (6 livelli), Matematica (6 livelli), comprensione della lettura della lingua inglese (4 livelli) e dell’ascolto 

(4 livelli) (art. 9, c. 3, lettera f del D. Lgs. 62/2017 e art. 4 commi 2 e 3 del D.M. 742 del 3.10.2017). 

I descrittori dei livelli INVALSI per la certificazione delle competenze e i descrittori analitici per le singole 

discipline sono reperibili al link: 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=g8_descrittori_qualitatitvi 
 

Di seguito è riportato il calendario delle prove che potrà subire delle variazioni in base all’evoluzione 

dell’emergenza sanitaria; altresì, si allega alla presente il prospetto organizzativo con i nominativi dei docenti 

somministratori, la data e il turno di assistenza. 

Si invitano i docenti a dare ampia diffusione della presente agli alunni e ai genitori, rammentando che le prove 

Invalsi costituiscono “attività ordinarie dell’istituto” (cfr. D. Lgs 62/2017), anche se lo svolgimento della prova 

non rappresenta requisito necessario per l’ammissione all’Esame di Stato 2021. 

Si auspica una fattiva collaborazione di tutto il 

personale Villa di Briano, 24 marzo 2022 

La referente INVALSI 

Prof.ssa Capasso Annunziata 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emelde 
MELUCCI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993. 

 
 
 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_8
https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=g8_descrittori_qualitatitvi


   GRUPPI PROVE INVALSI ITALIANO 
 

DATA   01 APRILE2022                                     COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAITALIANO                                      DOCENTE SOMMINISTRATORE     CAPASSO 

CLASSE 3A 

IGRUPPO DALLE ORE08.30 ALLE ORE10.00 + 15’QUESTIONARIO 

BASCO NUNZIO   

CANNAVACCIUOLO ALESSANDRO   

CANTILE ROSA MARIA   

CIRILLO FRANCESCO   

CONTE LUIGI   

CONTE MANUELA   

DE ROSA VINCENZO   

DI COSTANZO GIORGIO   

FRONDELLA KATIA   

 

 

 
 

DATA   01 APRILE2022                                         COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAITALIANO                                          DOCENTE SOMMINISTRATORE     LORVENNI 

CLASSE 3A   

IIGRUPPO DALLEORE 10.25 ALLEORE 11.55+15’ 

GALLO DOMENICO   

GALLO  SARA   

IANNARELLA GIUSY   

IAVARONE LUCA   

IAVARONE RAFFAELE   

INGANNATO PAOLO   

NECCI GINA   

PUOTI GUIDO   

SANTAGATA MATTEO PASQUALE   

 

 

 
 

 

 
 

 

DATA   01 APRILE2022                                      COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAITALIANO                                       DOCENTE SOMMINISTRATORE    DI GENNARO 

CLASSE 3B 

IGRUPPO DALLEORE 12.20 ALLEORE 13.50+ 15’ 

AMODIO MARIA   

BARRECA PAGANO FLAVIO   

CACCIAPUOTI SARA   

CHOUDHRY MAHNOOR ZAHID   

CRISTIANO FRANCESCO   

D’ANGELO CIRO   

DENNIS YUBAI NOAH MOROSI   

FARALDO CHIARA   

FERRI ARTURO   

GALLO ERNESTO   

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

DATA04 APRILE2021                                                 COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAITALIANO                                                DOCENTE SOMMINISTRATORE    MAIOLICO 

CLASSE3C 

IIGRUPPO DALLEORE 10.25 ALLEORE 11.55 +15’ 

MAISTO LUIGI   

MEMISHAJ LEDJANA   

PAGANO NIKLA   

PASSARELLI AMEDEO CRISTIAN   

ROMANO NUNZIA   

VESELI FABJON   

ZACCARIELLO ALESSIO   

DATA   01  APRILE2022                                          COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINA ITALIANO                                             DOCENTE SOMMINISTRATORE    DI GENNARO 

CLASSE3B 

IIGRUPPO DALLEORE 14.15 ALLEORE 15.45 + 15’+15’ 

GALLO MARTINA GIOVANNA   

KE JINGWEN   

MALFI ROSARIA   

MARTINO GIOVANNI   

MASSIMO MATTIA   

ORDINARIO GIOVANNI   

PAGLIUCA LUIGI   

SANTONICOLA GIOVANNA   

SANTORO SARA   

SAPIO LUCA MARIO   

DATA  04 APRILE2022                                              COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAITALIANO                                               DOCENTE SOMMINISTRATORE    CAPASSO 

CLASSE3C 

I GRUPPO DALLEORE  8.30 ALLEORE  10.00 +15’ 

CACCIAPUOTI GIOVANNI   

CACCIAPUOTI  UMBERTO   

CANNAVACCIUOLO FRANCESCO   

CLARELLI MARIA FRANCESCA   

CLARELLI MARIA GRAZIA   

CONTE MARTINA RACHELE   

CRISTIANO CARMINE   

FEMIANO CRISTINA   



 
 

GRUPPI PROVE INVALSI MATEMATICA 
 

 
 

DATA   04 APRILE2022                                     COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAMATEMATICA                               DOCENTE SOMMINISTRATORE    LORVENNI 

CLASSE3° A 

IGRUPPO DALLEORE12.20 ALLEORE13.50 + 15’QUESTIONARIO 

BASCO NUNZIO   

CANNAVACCIUOLO ALESSANDRO   

CANTILE ROSA MARIA   

CIRILLO FRANCESCO   

CONTE LUIGI   

CONTE MANUELA   

DE ROSA VINCENZO   

DI COSTANZO GIORGIO   

FRONDELLA KATIA   

 
 
 
 
 
 

DATA   04 APRILE2022                                            COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAMATEMATICA                                      DOCENTE SOMMINISTRATORE   MINCIONE 
 
CLASSE3°A   

IIGRUPPO DALLEORE 14.15 ALLEORE 15.45+15’QUESTIONARIO 

GALLO DOMENICO   

GALLO  SARA   

IANNARELLA GIUSY   

IAVARONE LUCA   

IAVARONE RAFFAELE   

INGANNATO PAOLO   

NECCI GINA   

PUOTI GUIDO   

SANTAGATA MATTEO PASQUALE   

 
 
 
 

DATA  05  APRILE2022                                      COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINA  MATEMATICA                                DOCENTE SOMMINISTRATORE    CAPOLUONGO N. 

CLASSE3B 

IGRUPPO DALLEORE 8.30 ALLEORE 10.00+ 15’ 

AMODIO MARIA   

BARRECA PAGANO FLAVIO   

CACCIAPUOTI SARA   

CHOUDHRY MAHNOOR ZAHID   

CRISTIANO FRANCESCO   

D'ANGELO CIRO   

DENNIS YUBAI NOAH MOROSI   

FARALDO CHIARA   

FERRI ARTURO   

GALLO ERNESTO   

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

                  

 

                          

 

DATA      06  APRILE2022                                          COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAMATEMATICA                                        DOCENTE SOMMINISTRATORE     PEZONE 

CLASSE3B 

IIGRUPPO DALLEORE 14.00 ALLEORE 15.30+ 15’+15’ 

GALLO MARTINA GIOVANNA   

KE JINGWEN   

MALFI ROSARIA   

MARTINO GIOVANNI   

MASSIMO MATTIA   

ORDINARIO GIOVANNI   

PAGLIUCA LUIGI   

SANTONICOLA GIOVANNA   

SANTORO SARA   

SAPIO LUCA MARIO   

DATA  08 APRILE2022                                              COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAMATEMATICA                                        DOCENTE SOMMINISTRATORE   CAPASSO 

CLASSE3C 

I GRUPPO DALLEORE  8.30 ALLEORE  10.00 +15’ 

CACCIAPUOTI GIOVANNI   

CACCIAPUOTI  UMBERTO   

 CANNAVACCIUOLO FRANCESCO   

CLARELLI MARIA FRANCESCA   

CLARELLI MARIA GRAZIA   

 CONTE MARTINA RACHELE   

CRISTIANO CARMINE   

 FEMIANO CRISTINA   

 
DATA08 APRILE2022                                                 COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINA  MATEMATICA                                       DOCENTE SOMMINISTRATORE    CAPOLUONGO N. 

CLASSE3C 

IIGRUPPO DALLEORE 10.25 ALLEORE 11.55 +15’ 

MAISTO LUIGI   

MEMISHAJ LEDJANA   

PAGANO NIKLA   

PASSARELLI AMEDEO CRISTIAN   

ROMANO NUNZIA   

VESELI FABJON   

ZACCARIELLO ALESSIO   



 

       GRUPPI PROVE INVALSI INGLESE 

 
DATA   08 APRILE2022                              COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAINGLESE                                DOCENTE SOMMINISTRATORE     PEZONE 

CLASSE3A 

IGRUPPO DALLEORE12.20 ALLEORE13.50 + 15’QUESTIONARIO 

BASCO NUNZIO   

CANNAVACCIUOLO ALESSANDRO   

CANTILE ROSA MARIA   

CIRILLO FRANCESCO   

CONTE LUIGI   

CONTE MANUELA   

DE ROSA VINCENZO   

DI COSTANZO GIORGIO   

 FRONDELLA KATIA   

 

 

 
DATA   11 APRILE2022                                            COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAINGLESE                                             DOCENTE SOMMINISTRATORE     MAIOLICO 
 
CLASSE3A   

IIGRUPPO DALLEORE 8.30 ALLEORE 10.00+15’ 

GALLO DOMENICO   

GALLO  SARA   

IANNARELLA GIUSY   

IAVARONE LUCA   

IAVARONE RAFFAELE   

INGANNATO PAOLO   

NECCI GINA   

PUOTI GUIDO   

SANTAGATA MATTEO PASQUALE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA  11 APRILE2022                                              COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAINGLESE                                               DOCENTE SOMMINISTRATORE    MINCIONE 

CLASSE3C 

I GRUPPO DALLEORE  10.25 ALLEORE  11.55 +15’ 

CACCIAPUOTI GIOVANNI   

CACCIAPUOTI  UMBERTO   

CANNAVACCIUOLO FRANCESCO   

CLARELLI MARIA FRANCESCA   

CLARELLI MARIA GRAZIA   

 CONTE MARTINA RACHELE   

 CRISTIANO CARMINE   

 FEMIANO CRISTINA   



 

 

 

 

 

 
DATA  12  APRILE2022                                      COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINA  INGLESE                               DOCENTE SOMMINISTRATORE       PIZZO      

CLASSE3B 

IGRUPPO DALLEORE 8.30 ALLEORE 10.00+ 15’ 

AMODIO MARIA   

BARRECA PAGANO FLAVIO   

CACCIAPUOTI SARA   

CHOUDHRY MAHNOOR ZAHID   

CRISTIANO FRANCESCO   

D'ANGELO CIRO   

DENNIS YUBAI NOAH MOROSI   

FARALDO CHIARA   

FERRI ARTURO   

GALLO ERNESTO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DATA11 APRILE2022                                                 COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINA  INGLESE                                              DOCENTE SOMMINISTRATORE    LORVENNI 

CLASSE3C 

IIGRUPPO DALLEORE 12.20 ALLEORE 13.50 +15’ 

MAISTO LUIGI   

MEMISHAJ LEDJANA   

PAGANO NIKLA   

PASSARELLI AMEDEO CRISTIAN   

ROMANO NUNZIA   

VESELI FABJON   

ZACCARIELLO ALESSIO   

DATA      12  APRILE2022                                         COLLABORATORE TECNICO         AUTIERO 

DISCIPLINAINGLESE                                               DOCENTE SOMMINISTRATORE    MAIOLICO 

CLASSE3B 

IIGRUPPO DALLEORE 10.25 ALLEORE 11.55 + 15’+15’ 

GALLO MARTINA GIOVANNA   

KE JINGWEN   

MALFI ROSARIA   

MARTINO GIOVANNI   

MASSIMO MATTIA   

ORDINARIO GIOVANNI   

PAGLIUCA LUIGI   

SANTONICOLA GIOVANNA   

SANTORO SARA   

SAPIO LUCA MARIO   


